Septimo limita, quando petatur per calumniam, vel malitiam ad differendā expeditionem causæ, vt tunc non cōcedatur. Menoch. d. q. 32. num. 3. lib. 2. & Affl. dec. 351. num. 7. testatur ita alias fuisse resolutum in contingencia facti.

Ostaus

Ostendo limita, quando causa, vel iudicium solam illam apparentem probationem requirit, ut in l. f. C. de edict. Diu. Adr. toll. & tunc repulsa non conceditur. Zuccar. ibi, nu. 302. Menoc. d. q. 32. num. 12. lib. 1.

10. Si vero quis opponat crimina contra testes, & obiecta non probauerit, tenebitur actione iniuriarum, quando fuit admissus ad probandum, secus si non fuerit admissus ad probandum, vel si opposuerit cum illa protestatione, non animo iniuriandi. Marant. de ord. iud. p. 6. aet. 13. nu. 15. Caualc. de testib. p. 4. n. 216. in litt. M. Bajard. q. 35. nu. 15. & seq. vbi etiam refert qua pena puniatur in regno; sed bene isti testes repulsi excusarent a calumnia accusatorem, qui iuduxit ipsos testes ad probandum delictum. Hond. conf. 96. nu. 33. vol. 1. vbi tamen post alios, quos adducit declarat, nisi laboraret aliqua suspicio contra inducentem, quod scienter visus fuerit talibus testibus patientibus ista criminis, & obiecta, nisi repulsa esset notoria, infamatoria. Caualc. d. p. 4. nu. 219. vers. Nisi repulsa, & ibi subdit, quod filius, vel seruus teneretur actione iniuriarum si proposuit exceptionem contra partem, vel patronum non obtenta venia.

Repulsa cuius sit qualitatis, & qui restes admittantur, & quam probationem faciant.

S V M M A R I V M .

- 1 Reprobatio testium dicitur odiosa, ex quo infertur ad plura.
- 2 Testes reprobatorij etiam per leuissimam exceptionem repelluntur.
- 3 Testes repulsi, licet non sufficient ad condemnandum, sufficient tamen ad torquendum, quod magis procedit, se contra testes repulsi remaneret fama legitime probata.
- 4 Testes reprobatorij an possint est deponere super defensione circa merita cause, ultrare reprobationem testium.
- 5 Impugnatis testibus quis vti potest ad declarationem falsitatis, & variationis.
- 6 Mandatum speciale requiritur ad obiectanda crimina contra testes, & quomodo debeat esse.

C A P . IX.

1. TEstum reprobatio dicitur odiosa. Marant. de ord. iud. p. 6. aet. 13. nu. 7. Foller. in præl. criminis in verb. concedatur repulsa, n. 10. Syluan. conf. 19. n. 1. Et adeò dicitur odiosa, vt testes debeant induci, iurare & examinari in eodem termino reprobatorio. Foller. vbi supra nu. 12. vbi subdit, nisi allegetur causa iusti impedimenti, & ibi præbhet exemplum causæ iusti impedimenti, Marat. d. aet. 13. nu. 7. & currit terminus de momento ad momentum, latè Foller. vbi sup. num. 12. & 17. vbi tamen declarat, quando repulsantur testes ob criminis, & exceptions contra personas; secus si contra dicta. Et Syluan. in d. cōf. 19. nu. 1. dicit, quod nunquam conceditur restitutio aduersus lapsum terminum in materia repulsa, & terminus ad repulsandum si non sit a statuto præfixus de iure est dimidium eius, quod datum est actori ad probandum. Caualc. de testib. p. 5. num. 38.

2. In materia repulsa testes reprobatorij repelluntur, non solum propter vrgētem exceptionem, sed etiam per leuissimam exceptionem, vel defectū. Gram. cōf. 12. n. 3. 1. conf. 32. n. 10. vbi post alios, quos allegat, di-

cit affines, consanguineos, & similes non esse idoneos ad repulsa, cum modicus defectus vitiet testes reprobatorios. Pet. de Surd. conf. 132. n. 44. vol. 1. & post alios, quos allegat Modern. Rom. conf. 44. n. 8. dicit, quod testes reprobatorij debent esse inculpabiles in superlativo gradu, & sineulla prorsus macula, & suspicione. Gram. dec. 28. nu. 7. dicit, testes repulsi nul lam probationem facere. Rimin. iun. conf. 361. nu. 45. vol. 4. dicit non facere indicium ad torturam.

3. Licet alij teneant contrarium, vt licet testes repulsi non sufficient ad condemnandum, sufficient tamen ad torquendum. Gram. conf. 33. n. 14. post alios, quos allegat, & idei voluit prius in conf. 1. n. 5. post Iun. in c. præsentium de testib. & dec. 11. n. 9. & decis. 34. nu. 51. Pau. Merend. conf. 90. nu. 42. tom. 2. crim.

Quod magis admittunt Doct. quando cum testibus repulsi remaneret probata fama per alios testes non repulbos. Gram. d. conf. 33. n. 15. d. conf. 1. n. 5. dec. 11. nu. 11. decis. 34. nu. 54. vbi latè Foller. in d. verb. concedatur repulsa, n. 13. Imò Gram. d. conf. 1. n. 5. & dec. 134. n. 54. plus voluit, vt remanente fama publica legitime probata, si testes repulsi deponerent de visu sufficiat ad cōdēndandum, non tamen in penam ordinariam corporalē, cū tunc requirantur testes omni exceptione maiores, vt inferius suo loco latè dicam.

4. Testes reprobatorij, an possint deponere, non solum contra testes, & eorum dicta, sed etiam super alia defensione concernente merita causæ, est videndum latè Burs. conf. 357. per tot. vol. 4.

5. Ac etiam licet dici soleat, quod quis non possit vti testibus impugnatis, latissimè Ant. Gabr. concl. 1. per tot. de reg. iur. lib. 6. latè Pet. de Surd. conf. 328. n. 11. vol. 3. Tamen ad declarationem falsitatis, vel varietatis quis poterit etiam vti teste impugnato. Crauet. conf. 9. nu. 16. Rom. conf. 179. nu. 11. & Add. in lit. H, qui ibi alios allegant.

6. Et postremo sciat Aduocatus in ista materia repulsa, vt ad obiecta crimina contra testes requiratur speciale mandatum, sed an requiratur, quod in ipso mandato specialiter exprimantur locus, & tempus criminis obiecti latè ponit hanc questionem in terminis, Cœuall. in tract. criminis contra com. q. 162. & vindetur concludere magis communem opinionem esse pro parte affirmativa, & illam esse tenendam consulendo, & iudicando.

Remissoria an concedatur reo pro examinandis testibus ad eius defensionem, & repulsa.

S V M M A R I V M .

- 1 Remissoria in fauorem rei pro recipiendis defensionibus, & ad detegendum innocentiam conceditur.
- 2 Remissoria calumniosè per reum petita, quando concedi non debeat.
- 3 Remissoria denegata per iudicem reus granatur, & a negatione potest appellare.
- 4 Remissoria concedi debet in quacumque parte iudicij.
- 5 Remissoria conceditur etiam pro repulsi testibus.
- 6 Nomina testium, quando conceditur remissoria debent hic in Curia per reum specificari.

C A P . X.

1. QVod autem in fauorem rei concedi debeat remissoria ad recipiendum defensiones, & quod Auth.

- A**uth. apud eloquentissimum C. de fide instrum. non procedat, & quando agitur ad defensam, & ad detegendam innocentiam. Salic. in d. auth. apud eloquentissimum, nu. 3. in fine, qui loquitur, quando testes sunt in aliena Provincia, nec possunt cogi venire ad locum iudicij. Ant. Gabr. concl. 25. nu. 8. lib. 7. Socin. iun. cōf. 60. nu. 7. & nu. 8. in fine libro 2. Brun. conf. 115. nu. 72. lib. 2. Bertrazz. conf. 136. n. 2. lib. 1. Sim. de Pret. conf. 14. nu. 9. & seq. vbi ampliat etiam, quod ad sit timor subornationis, & ibi testatur ita fuisse in suo Auditorio Ducale iudicatum. Moder. Rom. q. 77. n. 104. Matth. Brun. conf. 64. nu. 40. p. 2. latissimè Laderch. Imol. conf. 202. per tot. vbi in fine testatur, quod ita alias iudicatum fuit, & omnes loquuntur in testibus examinatis extra Provinciam, & quando compelli non possunt accedere ad locum iudicij, latissimè Marc. Ant. Macer. var. resol. li. 3. resol. 25. per tot. vbi firmat hoc procedere, tam de iure, quam de consuetudine, & ibi respondet ad contraria. Flamin. Paris. in tract. confiden. quæst. 78. num. 22. qui etiam alios concordantes allegat.
- E**t licet dici soleat in proposito, quod si calumniosa petita fuerit per reum remissoria, poterit per iudicem denegari. Rip. in l. 4. §. hoc iudicium, nu. 52. ff. de damn. infest. Grat. conf. t. 39. in fine vol. 2. Mar. Anto. Macerat. d. resolut. 25. nu. 2. tamen sub nu. 15. respondet, quod non omnis suspicio calumniæ, seu malitia debet repellere reum, sed quando illa effet vehementes, & magna, & allegat Abb. in c. licet causam, de prob. Anch. Io. de Anan. & Ias. in locis per eum relatis, sed ad tollendas omnes suspiciones calumniæ, firmat, quod peti debeat, praeserto iuramento, quod non animo calumniæ, iuxta Theoricam Oct. Vestr. lib. 6. cap. fin. num. 4.
- I**mò, si iudex illam denegaret, reus poterit appellare. Dec. in c. ad hæc, col. 3. de appell. Felin. in c. exceptionem de except. Modern. Rom. q. 77. n. 4. Mar. Ant. Macerat. d. resol. 25. nu. 14.
- E**t debet in quacunque parte iudicij concedi, cum testes ad defensam usque ad sententiam admittantur, Marf. in pract. §. sequens conf. 49. conf. 60. Cepol. cōf. 41. & conf. 61. Capic. dec. 8. omnes allegati per Marc. Ant. d. resol. 25. n. 16. vbi subdit, & maximè vbi agitur de vita hominis per not. per Bal. in l. 1. col. pen. C. de accusat. per Aret. & Alexan. & Thesaur. in locis per eum ibi relatis.
- A**c etiam potest remissoria concedi pro reprobando testibus, ut post alios, quos allegat, firmat Baiard. q. 16. n. 12. Et ego passim vidi concedi litteras remissoriales ad defensam, & præcipue ego obtinui ad favorem Archipresbyteri Terræ soliti Hydruntinæ Dioces. & obtinui in una Fulginaten. ad ciuitatem Fulginea pro Vicentino Gerosio; bene verum est, quod iudices faciliter concedunt commissarium, quam litteras remissorias. Farinac. q. 77. num. 114. & ego dixi in defensione circa remissoriæ.
- B**ene verum est, quod aliquando vidi instare per fiscum, & per illi adhaerentes, ut in curia exprimantur nomina testium examinandorum, prout etiam refert Boccac. de liter. remiss. cap. 4. num. 12. Sed quia non possunt omnes testes considerari, qui sint examinandi in partibus, ne rei defensio pereat, solent aliqui in curia specificari, & alii in partibus coram commissario, vel iudice delegato.

Testes an per extensum examinari debeant, & quid, si dicant articulum esse verum.

S V M M A R I V M.

- T**estes an possint examinari super articulis simpliciter dicere articulum verum, vel per extensum deponere, declarare ut hic per Autorem.
- T**estis, si dicat super articulis ista est veritas, prout alijs testes deposuerunt, an sit admittendus, declarare ut hic per Autorem.

C A P. XI.

- D**octores certant inter ipsos, an valeat depositio testis dicentis contenta in articulo esse vera, prout Modern. Rom. in q. 80. num. 99. 100. 101. refert Doctores tenentes utramque opinionem, sed utramque Doctores conciliant eisdem contrarias opiniones, cum distinctione, quod si testis reddat sufficiente rationem veritatis contentorum in articulo (cum ratio sit anima totius dicti, & depositionis) valeat depositio, secus si non reddat, ut bene colligitur ex traditis per Bart. in l. latro. nu. 7. ff. de supelet. leg. Soci. conf. 56. nu. 15. li. 4. Marc. dec. 900. nu. 6. p. 1. Hect. Aemil. in tract. de testib. Rub. testis articulum verum, nu. 3. & seq. f. 222. Moder. Rom. d. q. 80. nu. 102.
- S**olet etiam inter Doct. maxime dubitari, si testis dicat esse veritatem, prout alter testis dixit, prout retulit Doct. tenentes utramque opinionem, idem Moder. Rom. in d. q. 80. n. 103. & seq. Tamen Doct. videntur concurrere, ut valeat talis depositio testis, nisi aliter alege constitutione, statuto, vel consuetudine, disponatur, ut testatur Franc. Marc. in d. decis. 900. nu. 2. & seq. p. 1. & ibi respondet contrarijs, quæ consuetudo fuit in Curia Romana, reprobata per Urbanu Quartum, & Clementem Quartum, ut testatur Host. incap. nihil obstat, nu. 2. & seq. de verb. sign. & refert Mod. Rom. in d. q. 80. n. 103. & seq. qui ambo concludunt, quod in curia non admittatur talis notariorum pigritia, & testimonium sic receptum non valeat, cum vere testes, qui dicunt scire depositionem aliorum testium, reddantur suspecti, imò nihil probent Burs. conf. 201. n. 144. vol. 2. Surd. cōf. 328. n. 8. vers. & sicut testis vol. 1. quod procedit, tam in ciuilibus, quam in criminalibus. Crauet. conf. 6. quem refert, & sequitur Burs. cōf. 201. nu. 144. & alias latè supra dixit, quod testium dicta debeant effet secreta.

Testium exceptiones quando sint discutienda, an in principio, vel sint reseruanda in fine litis.

S V M M A R I V M.

- E**xceptiones opposita contra testes, an impediunt illorum examen, vel potius sint reseruanda in fine litis.
- E**xceptio, quæ requirit altiore indagine est reseruanda in fine litis.
- E**xceptio, quæ habet præsumptionem iuris contra se, vel obligatur contra in micu non capitalem, reseruatur in fine litis.
- E**xceptio opposita inimicitæ capitalis, impedit examen dummodo excipiens se offerat velle illam probare in continent, & quomodo intelligatur, in continent.
- E**xceptione per reum opposita, si per iudicem non al. mittatur.

- mittatur, reus debet appellare.
- 6 *Excipiens contra testes, & offerens se probaturum, simpliciter, intelligitur incontinenti, sed ad cautelam Aduocatus debet adjicere illud verbum incontinenti.*
 - 7 *Probatio exceptionis an fieri debeat coram indice a quo, vel coram indice ad quem.*
 - 8 *Exceptio opposita contra testes, si afferret praējudicium irreparabile, impedit examen, prout in teste torquendo.*
 - 9 *Exceptio impedit examen, quando agitur de periculo anima, ut in exceptione excommunicationis.*
 - 10 *Exceptio impedit examen, quando delictum est publicum, & notorium; dummodo excipiens offerat se incontinenti illam probare.*
 - 11 *Testes reprobatorij, infirmi, senes, & absunti operantur, ut eorum exceptio impedit examen.*
 - 12 *Exceptiones si vigore alicuius constitutionis reseruari debent in fine litis, de quibus exceptionibus dicta constitutio intelligi debeat.*

C A P. XIII.

- R**egula est in hac quæstione, ut exceptiones testimoniū reseruentur in fine litis, & non impedit eorum examinis receptionem. Bal. in Auth. si testis, nu. 2. vbi respondet contrarijs. Salyc. nu. 2. C. de testibus. Alber. de testib. c. 3. n. 55. Moder. Rom. q. 62. num. 350. & seq. vbi alios allegat, & testatur de communi, & de veriori opinione, & dicit, quod statim quod obiectur contra testes, iudex exceptionem admittit, si legitima sit, si vero dubia admittit cum clausula, si, & inquantum, non per hoc testimoniū examen suspendat. Menoch. de arb. cas. 239. nu. 9. lib. 2. Masc. de probat. concl. 694. nu. 1. vbi tamen refert plures opiniones. Baiard. q. 53. nu. 2. vbi dicit hoc esse regulare, ut reseruentur ad tempus publicationis. Caualc. de testib. p. 4. n. 20. 8. testatur de more omnium practicantium, & lib. nu. 21. 1. dicit, quod interlocutoria iudicis procedi ad ulteriora salvi exceptionibus operatur, ut testes patientes exceptiones, quamvis examinati non probent, & processus nullus retrotrahatur.
- 2 Quæ communis opinio procedit, etiā si exceptio, quæ opponitur, repelleret testem ab initio, quæ tamen requireret altiorem indaginem circa illius probationem, ut reserueretur in fine litis, Baiard. d. q. 53. nu. 4. ubi subdit, quæ exceptio requirat altiorem indaginem remittitur arbitrio iudicis, & allegat Menoch. de arb. cas. 20. num. 3. lib. 1. uide latè Caualc. de testib. p. 4. num. 210. & 213.
 - 3 Ac etiam procedit, quando inhabilitas opposita habet contrā se iuris præsumptionem. Modern. Rom. q. 62. num. 353. ubi alios allegat, & ponit exemplum: Idèq; erit, si opponatur exceptio inimicitiae non capitalis, cum illa nō repellat in totum testem, & ob id non impedit examen Auth. si dicatur, s. si uero, & ibi Cyn. n. 2. Bal. n. 1. Castr. n. 2. C. de test. Menoc. de arb. casu 239. n. 8. de quo dīca infra in lim. 1. Si vero malitiosè opponatur exceptio contra testes, eo minus impedit exceptionem examinis. Abb. in c. ex parte, nu. 8, extra de testib. Socin. reg. 129. Fallent. 2. Corrad. in præf. §. 2. tit. de testib. rubr. Personas testimoniū aggredior, n. 9. fol. 77. etiam si vellet iurare, eam non oppone malitiosè, & animo differendi executionem penæ, & spreta quacunque appellatione, ad ulteriora in examine procedere debet. Gram. conf. 48. nu. 15. & seq.